היועץ המשפטי לממשלה, גם לא יביע עמדה, אלא יותיר לשיקול דעת ביהמ"ש את שאלת קיום העילה במקרים שלפנינו, שאלת פירושו הנכון של חוזה שכירות הרכבים, השאלה האם יש בחוזים תנאי מקפח בחוזה אחיד, והשאלה האם בנסיבות המקרים, התקיימה הסכמה של השוכרים, לתשלומים שנגבו עבור החזרת מיכל דלק שאינו מלא. בהקשר זה נציין, שאמנם לפי הוראות סעיף 41 לצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (הסעת סוור, הסעה מיוחדת והשכרת רכב) תשמ"ה-1985, לא ישכיר אדם רכב אלא אם כן חתם השוכר על הסכם שנוסחו אושר בידי המפקח על התעבורה, אולם בדיקת המפקח מתמקדת ברכיבי חובה המפורטים בסעיף 41 לצו הפיקוח ובפרט בנוגע לביטוח ותנאיו, אך המפקח אינו עוסק בתוכן הספציפי של הסכמי השכירות ואינו עוסק במחיר שנקבע, בתנאי הביטול וכדו'.
4.

התקבלה, רק אם קיימים "טעמים מיוחדים שיירשמו". המחוקק הניח, שפסיקת שכה"ט והגמול נחוצה, לשם יצירת כדאיות להגשת התובענה ולשם קידום האינטרסים הציבוריים. הדבר עולה גם מההיסטוריה החקיקתית וכוונת המחוקק.

כוונת המחוקק

15. ראו בדברי ההסבר לסעיף 17 להצעת חוק (ממשלה) תובענות ייצוגיות התשס"ו-2006 234 (26.1.06), בעמ' 269: "בתובענה ייצוגית משמש עוה"ד המייצג את התובע המייצג, כנציג ציבור המביא את דברם של כלל חברי הקבוצה בפני ביהמ"ש... בא כוח המייצג נוטל אחריות לרכושם של אחרים והוא עושה זאת בשל התמריץ הכלכלי" (כל ההדגשות בציטוטים במהלך העמדה, אינן במקור).

ככל שתגדל התביעה, כן יצדק המאמץ לטפל בה ושכר הטרחה של עוה"ד והגמול ליזום אמורים להיקבע בהתאם." (שם, עמ' 228); "יזמים אינם פועלים ממניעים אלטרואיסטיים וכי חייבים ליצור להם תמריץ שיפעילם." (שם, עמ' 235).⁷

³ אלון קלמנט, "התביעה הייצוגית כמכשיר לנטרול יתרונותיו של נתבע יחיד על פני תובעים רבים", מחקרי משפט כא תשס"ד-2004, בעמ' 414.

⁴ אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות התשס"ו-2006", הפרקליט מט 131, 148-149.

⁵ אמיר וינצבליט "ייצוג הולם בהסדרי פשרה בתובענות ייצוגיות" משפטים מג תשע"ג: 351, 390.

⁶ משה טלגם, "התובענה הייצוגית- שיקולים בקביעת שכר וגמול" שערי משפט ד(1) התשס"ה 227.

אולם יתכן שיש מקום, גם נוכח דיעות שונות שהושמעו בו וכן בפסיקה נוספת, להרחבת ההרכב."**
32. כידוע, הכלל הוא, שהלקוח הוא זה אשר מחפש את עורך דינו ושוכר את שירותיו המקצועיים, ואילו עוה"ד אינו מחפש אחר לקוחותיו והדבר אף נאסר ועולה כדי עבירה משמעתית בהתאם להוראות סעיף 56 לחוק לשכת עורכי הדין תשכ"א-1961: **"לא ישדל עו"ד, בעצמו או על ידי אחר, כל אדם למסור לידי עבודה מקצועית."**
- כך נקבע עוד מקדמא דנא בעניין עמ"מ 2/60 פלוני נ' יושב ראש וחברי המועצה המשפטית פ"ד טו 311, 317 (1961): **"כלל הוא שעל הלקוח לחפש את פרקליטו אך הפרקליט אסור לו לחפש את לקוחו"**.²²
33.

על כן, במסגרת העמדה שלפנינו, נביע עמדה רק בשאלת ההשלכות של ייזום תובענה ייצוגית על ידי עו"ד, על סוגיית אישור התובענה הייצוגית, ולא נידרש לסוגיה המשמעתית.

²² ראו גם על"ע 9960/06 חולדננקו נ' הועד המחוזי של לשכת עורכי הדין [פורסם בבנו] (2008), בסעיף י"ד לפסק דינו של השופט רובינשטיין.

²³ בהצעת החוק הממשלתית (הצעת חוק (ממשלה) תובענות ייצוגיות התשס"ו-2006 234 (26.1.06), בעמ' 263 נאמר: **"כידוע, פעמים רבות, עוה"ד הוא שיוזם ומנווט את התובענה הייצוגית, ולא התובע"**. בדומה ראו בדברי ההסבר להצעת החוק הפרטית בנדון (ה"ח פ/890, הועברה לוועדת חוקה חוק ומשפט בתאריך 25.2.04): **"בפועל הניסיון מלמד כי מי שיוזם את התביעות הייצוגיות הם עורכי הדין"**.

וכן ראו שם בעמ' 52, בדבריו של ח"כ רשף חן: **"אם אנחנו נמנע מעורכי דין לחפש תובעים מייצגים באופן אקטיבי, אנחנו נקטין באופן משמעותי מאוד את ההיתכנות של תובענות ייצוגיות"**. עוד ראו סטיבן גולדשטיין ויעל עפרון "התפתחות התובענה הייצוגית בישראל" עלי משפט א תש"ס 27, 46-47; אלון קלמנט התביעה הייצוגית כמכשיר לנטרול יתרונותיו של תובע יחיד על פני תובעים רבים מחקרי משפט כא תשס"ד-2004 387, 414; אלון קלמנט, "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות", הפרקליט מט התשס"ז, 131, 157.

36. לעמדתנו, אף אם מדובר באיסור משמעותי (וכאמור מבלי להביע כל עמדה בכך), אין פירושו של דבר, שעובדה זו צריכה לגרור עימה מיניה וביה, את דחיית בקשת האישור.

מפסק דינה של הנשיאה נאור שם בעניין שלומוביץ עולה, שיצירת עילה לשם הגשת תובענה ייצוגית לא תהיה אפשרית כאשר מדובר בעילה של הטעייה (היות ונסיבות יצירת העילה חותרות תחת קיום העילה האישית עצמה), אך כן תהיה אפשרית כשמדובר בעילה חוזית. ר' גם אורנה דויטש מעמד הצרכן במשפט (תשס"ג-2002) 240, שהביעה עמדה ברורה בשאלה הנדונה:

"נראה שעצם העובדה שהוא ביצע פעולה מול העוסק רק על מנת לרכוש מעמד של "נפגע" לצורך הגשתה של תובענה ייצוגית... איננה נתפסת כמעשה חסר תום לב... הגשת תביעות (מבוססות לגופן) למטרות שונות מעצם הזכיה של התובע בסעד... אין רואים זאת כחוסר תום לב".

עילה לשם הגשת תובענה ייצוגית, הרי שהרוכש לא יוגדר כ-"לקוח" בגדרי פריט 1 לתוספת השניה לחוק תובענות ייצוגיות ולא תקום לו עילה אישית (כך, לעמדת כב' השופט פרגו).

מבלי לקבוע מסמרות, אפשר שבנסיבות כאלה, ניתן לטעון שרוכש מוצר לשם הגשת תביעה אינו מוגדר כצרכן בגדרי חוק הגנת הצרכן, שהרי בחוק הגנת הצרכן תשמ"א-1981 הוגדר צרכן בסעיף 1 לחוק כ- "מי שקונה נכס או מקבל שירות מעוסק במהלך עיסוקו לשימוש שעיקרו אישי ביתי או משפחתי", ואילו מי שרוכש מוצר או שירות רק לשם הגשת תביעה, אפשר ואינו בא בגדר מי שרכש האמור לשימוש שעיקרו אישי ביתי או משפחתי.

זאת, בניגוד להוראות חוק שהיו קיימות בעבר ודרשו באופן ספציפי תום לב בהגשת בקשת האישור.³⁶ עמד על כך כב' השופט מלצר בסעי' 93-89 לפסה"ד בעניין פרינר, לעיל ס' 1:

"משנחקק חוק תובענות ייצוגיות, רוככה הדרישה לקיומו של תום לב בהגשת התובענה – וכיום סעיף

³⁵ לעיל, ה"ש 33. כאמור שם, ערעור תלוי ועומד בפני ביהמ"ש הנכבד.

³⁶ ראו למשל סעיף 35 לחוק הגנת הצרכן תשמ"א-1981 (סעיף שבוטל, במסגרת חוק תובענות ייצוגיות) (תיקון מספר 19 לחוק הגנת הצרכן, ס' 33 לחוק תובענות ייצוגיות התשמ"ו-2006 ס"ה 2054, עמ' 279 (12.3.06)).

8(א)(4) לחוק דורש: "יסוד סביר להניח כי עניינם של כלל חברי הקבוצה ייוצג וינהל בתום לב" ... וזאת לצד הדרישה כי: "עניינם של כלל חברי הקבוצה ייוצג וינהל בדרך הולמת (סעיף 8(א)(3) לחוק)...

ניתן לדעתי בהחלט לפרש חובה מוגברת זו כחלה גם במישור היחסים שבין התובע הייצוגי ובא כוחו, לבין הנתבע הייצוגי."³⁹

³⁷ אלון קלמנט קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות התשס"ו-2006, הפרקליט מט' 131, 150.

³⁸ עוד ראו רע"א 378/96 וינבלט נ' בורנשטיין פ"ד נד(3) 247, 268-269: "תפקודו של תובע בעת הליכים מקדמיים לאישור התובענה כייצוגית משליך על שאלת היותו של התובע מייצג הולם..."

האפשרות לפנות בבקשה לביטול או לשינוי של תנאי מקפח בחוזה אחיד לביה"ד לחוזים אחידים **פתוחה רק בפני היועץ המשפטי לממשלה וגופים נוספים שנקבעו בחוק**, בתקנות או הוכרו על ידי שרת המשפטים (ר' סע' 16 לחוק **החוזים האחידים תשמ"ג-1982**. להלן בפרק זה: **"החוק"**), ולא בפני כל לקוח.

⁴⁵ ת"צ (מרכז) 6712-12-12 סער פרי הנדסה בע"מ נ' גולן טלקום בע"מ (4.4.13), בסע' 7 לפסה"ד.

⁴⁶ אלון קלמנט פשרה והסתלקות בתובענה ייצוגית משפטים מא, תשע"א 5, בעמ' 70.

⁴⁷ ר' בש"א (באר שבע) 4309/05 בארי נ' הוצאת עיתון הארץ בע"מ (26.5.09), בסוף ס' 9 לפסה"ד.

כב' השופט פרגו בעמ' 30-32 לפסק דינו קבע כי לא מדובר בכפל מע"מ מהנימוקים שפירט, ואילו השופטת שטמר קבעה בסע' 16 לפסק דינה שגביית המע"מ בכפל מהוה סימן לכך, שמדובר במחיר מופרז, וכי אין לחייב את השוכרים במע"מ, ביחס לתשלום הנוסף.

88. עמדת היועץ המשפטי לממשלה היא, שבנסיבות העניין אין מדובר בגביית מע"מ בכפל. בהתאם לקבוע בסע' 2 לחוק מס ערך מוסף התשל"ו-1975 (להלן: "החוק"), מוטל מע"מ "על עסקה בישראל", וזאת "בשיעור אחיד ממחיר העסקה". המונח "עסקה", מוגדר בסעיף 1 לחוק, בין היתר, כ"מכירת נכס או מתן שירות בידי עוסק במהלך עסקו", כאשר "עוסק" הוא "מי שמוכר נכס או נותן שירות במהלך עסקיו". המונח "מכר" מוגדר בסעיף 1 לחוק בצורה רחבה ביותר הכוללת, לרבות "השכרתו", וגם המונח "נכס" הוגדר בצורה רחבה.

למחיר העסקה הכוללת מתווסף המע"מ, שחברת ההשכרה חייבת בו בגין מכלול העסקה: דמי ההשכרה + התשלום הנוסף, כאשר המע"מ מגולגל על השוכר.

עסקינן, כאמור, בשתי עסקאות נפרדות, אשר כל אחת מהן חייבת בתשלום מע"מ באופן נפרד, בהתאם למחיר העסקה הרלוונטית. על כן, לא מדובר בחיוב בכפל.⁵⁶

⁵⁵ ר' ה"ח מס ערך מוסף (תיקון) תשל"ח-1978, ה"ח 1332 (13.3.78), בעמ' 127, בדברי ההסבר בצד ימין למטה; אהרן נמדר, מס ערך מוסף, מהדורה החמישית - 2013, בעמ' 113; ע"א 19/86 עזריאלי נ. מנהל מע"מ, פ"ד מג(3) 537 (1989); א' שניידר, "פיצויים - חיוב במס ערך מוסף", רואה החשבון לד (6-1985), 349.

עמדה אחרת אינה מתיישבת, בכל הכבוד, עם מטרות החוק ומתעלמת מהערך המוסף הגלום בתשלום הנוסף לחברת ההשכרה.

93. לבסוף, נבקש לדחות גם את טענת התובעים המייצגים,⁵⁸ המתבססת על תקנה 6(א) לתקנות מס ערך מוסף התשל"ו-1976 הקובעת: **"סכום ששילם עוסק כהוצאה בשביל לקוחו, והוצאה חשבונית או מסמך אחר שאישר המנהל לענין זה לשמו של אותו לקוח, לא יהיה חלק מהמחיר"**.

לעמדתנו, **סעיף זה אינו רלוונטי לענייננו**.

לפיכך, לגישתנו, **התשלום הנוסף בענייננו, בגין הדלק החסר, מוגדר כחלק ממחיר העיסוקה, וממילא חייב במע"מ**.

96. לאור כל האמור, **מתבקש ביהמ"ש הנכבד לקבל את עמדת היועץ המשפטי לממשלה, בסוגיות השונות שעל הפרק**.

יואב שחם, עו"ד
פרקליטות המדינה

היום: כ"ז חשוון ה'תשע"ו; 9.11.15

⁵⁷ בעניין זה ר' ה"ה מס ערך מוסף תשל"ה-1975, ה"ה 1178, (28/04/1975), בדברי ההסבר בעמ' 235; א' נמדר, מס ערך מוסף, המהדורה הרביעית, 2009, בעמ' 37; ע"א 10739/07 רשות המסים - היחידה לפירוקים נ. קלאבמרקט - רשתות שיווק בע"מ, בסע' 20-21 לפסה"ד [פורסם בנבו] (2011); ע"א 7973/11 ר.א. שליט פיתוח בניה ויזום פרויקטים בע"מ ואח' נ' מנהל מס ערך מוסף, [פורסם בנבו] (2013), בסע' 11 לפסה"ד.